
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o resultado fi nal da Dispensa de licitação 
por intermédio de Cotação Eletrônica nº 03/2019 - MPC/PA, processo nº 
2019/82113, e tudo mais o que consta do referido processo, resolve, para 
todos os fi ns legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada, registrada junto ao Inmetro, para prestação de 
SERVIÇOS DE INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO DE 1º, 2º e 3° NÍVEIS 
E RECARGA DE EXTINTORES nos 13 (treze) equipamentos portáteis de 
combate a incêndio existentes no edifício sede do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará –MPC/PA, sendo 12 (doze) unidades com car-
ga de Pó Químico ABC pressurizado de 06 (seis) quilogramas, 01 (uma) 
unidade com carga de Pó Químico ABC pressurizado de 04 (quatro) qui-
logramas.
A Empresa vencedora do LOTE ÚNICO: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES 
LTDA EPP, CNPJ 25.089.951/0001-00, situada na Rodovia do Tapanã nº 
75 – Letra B – Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.825-522, Telefone: (91) 
98842-9596 / 3033-4653, e-mail: maisextintores.ind@gmail.com, no va-
lor global negociado à R$ 787,00 (Setecentos e oitenta e sete reais).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte 
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém, 23 de maio de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 436989

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o resultado fi nal da Dispensa de licitação 
por intermédio de Cotação Eletrônica nº 04/2019 - MPC/PA, processo 
2019/181216, e tudo mais o que consta do referido processo, resolve, 
para todos os fi ns legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada para fornecer certifi cados digitais e-CPF, 
tipo A3, com e sem fornecimento de Tokens, para atender as demandas 
administrativas do Ministério Público de Contas, conforme condições esta-
belecidas no instrumento convocatório.
A Empresa vencedora: DIGISEC – CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI - ME, 
CNPJ 18.799.897/0001-20, situada na Avenida Pio XII, nº 563, Qd. 97, 
Lt. 1/2, Vila Aurora Oeste, Município de Goiânia - GO, CEP 74425-098, Te-
lefone: (62) 3541-3427, e-mail: contato@digisec.com.br, no valor global 
negociado à R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais), sendo o valor unitário de 
R$ 200,00 (duzentos reais) para o item 01 (Certifi cado Digital e-CPF do 
Tipo A3 com validade de 36 (trinta e seis) meses, SEM token) e o valor 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para o item 02 (Certifi cado Digital 
e-CPF do Tipo A3 com validade de 36 (trinta e seis) meses, COM aquisição 
de token).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; Fonte 
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 23 de maio de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 436998

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 162/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 03/2019/CNPGC, de 24/04/2019, 
pelo qual a Procuradora-Geral de Contas deste Órgão Ministerial está sen-
do convidada a participar da reunião do Conselho Nacional dos Procura-
dores-Gerais de Contas – CNPGC, a ser realizada no dia 27/05/2019, em 
Belo Horizonte/MG;
CONSIDERANDO, contudo, a impossibilidade de sua participação no refe-
rido evento, em virtude de outros compromissos institucionais assumidos;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos, do Processo Administrativo 
nº 2019/233418,
RESOLVE:
I – Designar a Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia para represen-
tar a Procuradora-Geral de Contas deste Órgão Ministerial na reunião do 
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Contas – CNPGC, a ser 
realizada no dia 27/05/2019, em Belo Horizonte/MG.
II – Conceder à referida Procuradora 02 e ½ (duas e meia) diárias, cor-
respondentes ao período de afastamento compreendido entre os dias 26 a 
28/05/2016, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 436921

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 160/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Jair Dias da Silva, 
datado de 17/05/2019 (Protocolo nº 2019/231425), e os termos da Reso-
lução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;

RESOLVE:
Conceder ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, Férias relativas ao 
período aquisitivo 30/06/2018 a 29/06/2019, sendo 15 (quinze) dias para 
serem usufruídos no período de 01 a 15/07/2019 e 15 (quinze) dias no 
período de 24/01 a 07/02/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 436868
PORTARIA N° 158/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Carolina Martins 
Victer, datado de 15/05/2019 (Protocolo nº 2019/225078), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da Informação, 
exercendo o cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200135, 
12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 17/03/2018 a 
16/03/2019, para serem usufruídos no período de 01 a 12/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 436862
PORTARIA N° 161/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Naza-
ré do Socorro Gillet das Neves, datado de 15/05/2019 (Protocolo nº 
2019/225620), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, 
do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 200218, Férias relativas ao perío-
do aquisitivo 15/05/2017 a 14/05/2018, sendo 11 (onze) dias para serem 
usufruídos no período de 15 a 25/10/2019 e 19 (dezenove) dias para o 
período de 07 a 25/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 436870
PORTARIA N° 159/2019/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Akyson Ferreira da 
Silva, datado de 10/05/2019 (Protocolo n° 2019/220759), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200109, Férias re-
lativas ao período aquisitivo 30/06/2018 a 29/06/2019, para o período de 
05/08 a 03/09/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 436865

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 154/2019/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 10 (dez) dias das férias do servidor Elielton Chaves 
Costa, relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018, foram-lhe 
concedidos para o período de 29/05 a 07/06/2019, conforme PORTARIA 
N° 010/2019/MPC/PA, de 18/01/2019;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando nº 18/2019-DGP/MPC/PA (Pro-
tocolo n° 2019/223260), pelo qual requer a alteração do referido período 
de férias para 27/05 a 05/06/2019 (10 dias), com ciência da chefi a ime-
diata do servidor;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº 
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 29/05 a 07/06/2019 para 27/05 a 05/06/2019 (10 dias), as 
férias do servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercendo o cargo em co-
missão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200099, relativas ao 
período aquisitivo 30/06/2017 a 29/06/2018, concedidas pela Portaria nº 
010/2019/MPC/PA, de 18/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas

Protocolo: 436859


